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Úvod

Právní úprava trestného činu podvodu a speciálních druhů podvodů, a to

konkrétně pojistného, úvěrového a dotačního podvodu je od roku 2010 zakotvena v §

209 až 212 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V systematice trestního zákoníku

jsou dané trestné činy zařazeny v hlavě V. zvláštní části, která upravuje trestné činy

proti majetku.

Podnětem k výběru těchto majetkových trestných činů jako téma diplomové

práce bylo mé působení na Obvodním soudě pro Prahu 1 v rámci odborné stáže, kde

jsem kromě jiného měla možnost studovat spisy a účastnit se ústního projednávání dvou

zajímavých případů týkajících se úvěrového a dotačního podvodu. Na základě těchto

případů jsem si uvědomila, jak snadno může osoba svým jednáním naplnit znaky

trestných činů podvodů, a to hlavně u skutkových podstat, jež jsou formulovány jako

předčasně dokonané trestné činy. Problém podle mého názoru tkví ve skutečnosti, že

v mnoha případech si taková osoba není ani vědoma skutečných následků, které mohou

nastat v důsledku jejího podvodného jednání. Právě tato zkušenost mě přivedla

k myšlence, že problematika podvodů je v současné době velmi tématem, kterému je

třeba věnovat náležitou pozornost.

Jak již název a obsah napovídá cílem této diplomové práce je zpracování

souhrnného přehledu o platné úpravě trestných činů podvodů podle § 209 – 212 TZ

doplněný o důležitý vývoj samotných ustanovení, který vedl ke vzniku současné právní

úpravy. Mým záměrem je rovněž věnovat nemalou pozornost, pokud možno, co

nejaktuálnějším či podle mého názoru zajímavým rozhodnutím soudů, které přispěly

k vysvětlení určitého pojmu či vyřešení sporné otázky, a kterými bude práce průběžně

prokládána. V závěru bych ráda uvedla souhrnné zhodnocení platné právní úpravy

doplněné o návrhy de lege ferenda.

Práce bude systematicky rozdělena do jedenácti kapitol. Nejdříve se v první

kapitole krátce podíváme na charakteristiku hlavy V. zvláštní části trestního zákoníku,

kde budou zdůrazněny nejdůležitější informace o majetkových trestných činech. V

druhé kapitole bude pozornost zaměřena na úpravu podvodů od nabytí účinnosti

trestního zákona č. 140/1961 Sb. roku 1962 až do nabytí účinnosti současného trestního

zákoníku. V této kapitole bude nastíněn vývoj postupného zařazování jednotlivých

skutkových podstat podvodů do trestního zákona z roku 1961. Rovněž je zde zmíněn

zákon o přečinech, který rovněž obsahoval úpravu podvodu. Kapitola bude zakončena
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částí zmiňující podvody v účinném trestním zákoníku a porovnání, jaká ustanovení byla

přejata a jaká byla nově stanovena. Ačkoli historie podvodů sahá dále než jen

k trestnímu zákonu z roku 1961, kvůli limitovanému rozsahu práce bude tato část

ponechána stranou.

Stěžejní částí práce budou kapitoly tři až devět, ve kterých se budu zabývat

současnou úpravou podvodů podle § 209 – 212 TZ. Každá kapitola o jednotlivém

podvodu bude vždy obsahovat pojednání o znacích skutkové podstaty (objekt,

objektivní stránka, subjekt, subjektivní stránka) a dále pak části, které jsou v souvislosti

s daným podvodem zajímavé, aktuální či pro daný druh podvodu typické. V rámci

jednotlivých druhů podvodů bude teoretický výklad rovněž doplněn o příklady

vyplývající z aktuální judikatury soudů. Z hlediska účelnosti a podobnosti úpravy budou

v rámci sedmé kapitoly souhrnně upraveny vývojová stadia podvodů a v kapitole osmé

trestní postih podvodů. Kapitola devátá bude zaměřena na možnost právnické osoby

trestně odpovídat za spáchání některého z podvodů a také statistickým údajům o

odsouzených podvodech spáchanými právnickými osobami.

Kapitola desátá bude věnována statistickým údajům týkajícím se počtu

odsouzených podvodů, které byly spáchány fyzickými osobami od roku 2010 podle

trestního zákoníku a i trestního zákona z roku 1961. Tyto údaje budou pro lepší

přehlednost zaznamenány v tabulce, vložené přímo do textu, a dále i v grafech, které lze

najít v přílohách. I přes existenci statistik Policie České republiky či zpráv Nejvyššího

státního zastupitelství jsem se pro zjednodušení a také z důvodu limitovaného rozsahu

práce rozhodla vycházet pouze ze statistik zveřejňovaných Ministerstvem spravedlnosti

České republiky, které pro účely této práce považuji za zcela dostačující.

Jedenáctá a zároveň poslední kapitola obsahuje srovnání s nizozemskou

úpravou, kterou jsem si vybrala z důvodu mého studia v rámci programu Erasmus na

zahraniční univerzitě v Groningenu. Vzhledem k tomu, že bohužel nizozemský jazyk

neovládám, pro vypracování této části bude používána dostupná literatura o

nizozemském právu zpracovaná v anglickém jazyce a dále překlady nizozemského

trestního zákoníku do anglického a českého jazyka.

Text práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 20. 03. 2017.
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1. Hlava V. zvláštní části trestního zákoníku

Hlava V. zvláštní části trestního zákoníku seskupující trestné činy proti majetku

obsahuje i trestné činy podvodu, pojistného, úvěrového a dotačního podvodu podle §

209 – 212 TZ.

Skupinovým (druhovým) objektem majetkových trestných činů jsou majetkové zájmy.

Ochrana je v hlavě V. zvláštní části trestního zákoníku poskytnuta kromě vlastnictví

rovněž i některým jiným majetkovým právům, nerušenému držení nebo užívání věci.

Ustanovení § 209 až 212 TZ upravující výše zmíněné druhy podvodů cílí právě na

ochranu majetku.
1

Majetek je v § 495 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník definován jako

souhrn všeho, co osobě patří. „Majetkem jsou nejen věci, ale i různá majetková práva,

např. pohledávky, obchodní podíly, majetková práva autorů a jiné penězi ocenitelné

hodnoty.“
2
Občanský zákoník v tomtéž ustanovení odlišuje od majetku osoby jmění

osoby, které definuje jako souhrn jejího majetku a jejích dluhů.

Právo vlastnit majetek je řazeno mezi základní lidská práva. Úpravu tohoto

práva nalezneme nejenom v mezinárodních dokumentech (např. čl. 17 Všeobecné

deklarace lidských práv, čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně lidských

práv a základních svobod), ale také v ústavním pořádku České republiky, konkrétně

v čl. 11 Listiny základních práv a svobod, jehož odstavec 1 stanoví, že každý má právo

vlastnit majetek a rovněž, že vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu. „Trestní zákoník proto poskytuje stejnou trestněprávní ochranu vlastnickému

právu všech vlastníků (fyzických i právnických osob, obcí, vyšších územních celků i

státu), přičemž nezáleží na tom, zda jde o „český“, nebo zahraniční subjekt

vlastnictví.“
3
Podle mého názoru však nelze stanovit stejnou trestněprávní ochranu

vlastnického práva všem vlastníkům bez výhrady vzhledem ke skutečnosti, že

v trestním zákoníku jsou vybrána pouze ta jednání, která zákonodárce považuje za ta

nejzávažnější a nejvíce společensky škodlivá. V Listině je však rovněž stanoveno, že

vlastnictví zavazuje a nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se

zákonem chráněnými obecnými zájmy (srov. čl. 11 odst. 3 Listiny).

1
FRYŠTÁK, Marek; PROVAZNÍK, Jan; SEDLÁČKOVÁ, Jolana et al. Trestní právo hmotné: zvláštní

část. Ostava: Key Publishing, 2015. s. 52.
2
NOVOTNÝ, František; SOUČEK, Josef et al. Trestní právo hmotné. 3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk,

2010. s. 358.
3
VANTUCH, Pavel. Trestní zákoník s komentářem, k 1. 8. 2011: komentář k zákonu č. 40/2009 Sb., ve

znění pozdějších předpisů: informace z judikatury. Olomouc: ANAG, 2011. s. 713.
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Hlava V. zvláštní části trestního zákoníku není rozdělena na jednotlivé díly, ale

majetkové trestné činy v ní upravené lze z hlediska jednání a následku dělit na čtyři

skupiny trestných činů, a to: obohacovací trestné činy; poškozovací trestné činy; trestné


[…]


vysvětleno, jaké tresty je možné za spáchání podvodů uložit a jaké tresty jsou

v současné době nejčastěji ukládané. V deváté kapitole je pozornost věnována trestní

odpovědnosti právnických osob reflektující důležitou novelu zákona č. 418/2011 Sb.,

která je účinná od prosince 2016. Předposlední kapitola obsahuje statistické údaje,

každoročně zveřejňované Ministerstvem spravedlnosti ČR, informující o počtu
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odsouzených podvodů podle jednotlivých ustanovení v minulých letech. V poslední

kapitole je věnován prostor pro srovnání s nizozemskou úpravou podvodů. Zhodnocení

současné úpravy je uvedené v závěru práce.
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Abstract
As the title says, this thesis is about the crime of fraud, insurance, credit and

subsidy fraud under section 209 – 212 of the Criminal Code. These four crimes against

property belong to the group of crimes, which cannot be overlooked, because the total

number of sentenced frauds is not low at all. We can also notice that these kinds of

frauds are often being mentioned in mass media. The aim of this thesis is not to give an

exhaustive explanation of frauds, but to provide reader with a comprehensive overview

of these crimes. The thesis is systematically divided into eleven chapters.

In the first chapter of the thesis reader can find brief characterization of Chapter

V. of the special part in Criminal Code, which regulates property crimes. Second

chapter acquaints the reader with the development of provisions of different frauds in

the previous Penal Code (Act. No.140/1961 Coll.) since 1962. Firstly, there was only a

provision of general fraud under section 250 of Penal Code. However due to the

different political regime special kind of fraud was also established, which was placed

in the provision called theft of socialist property under section 132 of Penal Code

(section 132 was repealed in 1990). As the authorities involved in criminal proceedings

had problems with sentencing offenders of insurance or credit frauds during the

nineties, in 1997 the Penal Code amendment was adopted and two new provisions of

insurance fraud (section 250a) and credit fraud (section 250b) were established. The

separate, special provision of subsidy fraud did not exist until the current Criminal Code

came into force. The current legislative provisions on the crimes of fraud, insurance,

credit and subsidy fraud are described in chapters three to nine. In these chapters the

necessary elements of each fraud are explained and this explanation is accompanied by

interesting examples from various judgments. In this part of the thesis the reader can

also find subchapters dealing with topics, which are special only for one type of fraud,

an example of which is the division of insurance. The thesis continues with the part

about an attempt and preparation of crime. The eighth chapter contain what kinds of

penalties can be imposed for the commission of frauds and which penalties are imposed

most often. In the ninth chapter attention is paid to the criminal liability of legal

persons, reflecting the important amendment of the Act No. 418/2011 Coll., which

came into force in December 2016. The penultimate chapter contains statistical data,

which is annually published by the Ministry of Justice of the Czech Republic, detailing

about the amount of sentenced frauds in previous years. In the last chapter the reader
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can find a comparison of fraud legislation with that of the Netherlands. Finally, an

assessment of the current regulation is given at the end of the thesis.
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Přílohy
Příloha č. 1

Přehled o uložených trestech za trestné činy podle § 209 – 212 TZ

v letech 2014 - 2016

ROK 2016

Podvod

(§ 209

TZ)

Pojistný

podvod

(§ 210 TZ)

Úvěrový

podvod

(§ 211 TZ)

Dotační

podvod

(§ 212 TZ)

Odnětí svobody nepodmíněné 443 6 85 3

Odnětí svobody podmíněně

odložené
2401 181 1873 26

Domácí vězení 2 0 2 0

Obecně prospěšné práce 184 7 137 0

Peněžitý trest 26 13 13 0

Vyhoštění 9 0 0 0

Zákaz pobytu 0 0 0 0

ROK 2015

Podvod

(§ 209

TZ)

Pojistný

podvod

(§ 210 TZ)

Úvěrový

podvod

(§ 211 TZ)

Dotační

podvod

(§ 212 TZ)

Odnětí svobody nepodmíněné 361 8 87 1

Odnětí svobody podmíněně

odložené
2496 158 2147 21

Domácí vězení 0 0 2 0

Obecně prospěšné práce 143 4 130 0

Peněžitý trest 21 1 7 0

Vyhoštění 3 0 0 0

Zákaz pobytu 0 0 1 0
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ROK 2014

Podvod

(§ 209

TZ)

Pojistný

podvod

(§ 210 TZ)

Úvěrový

podvod

(§ 211 TZ)

Dotační

podvod

(§ 212 TZ)

Odnětí svobody nepodmíněné 360 6 71 1

Odnětí svobody podmíněně

odložené
2720 140 2271 12

Domácí vězení 2 0 1 0

Obecně prospěšné práce 165 1 90 0

Peněžitý trest 21 12 5 0

Vyhoštění 13 0 0 0

Zákaz pobytu 0 0 0 0

Zdroj: Data zpracovaná ze statistických listů, kompletní přehledy a sumáře z let 2014 -

2016. [online]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-

listu.html [cit. 27. 2. 2017].
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Příloha č. 2

Graf znázorňující počet odsouzených podvodů podle § 209 – 212 TZ

v letech 2010 – 2016

Zdroj: Data zpracovaná ze statistických listů, kompletní přehledy a sumáře z let 2010 -

2016. [online]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-

listu.html [cit. 27. 2. 2017].
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Příloha č. 3

Graf znázorňující počet odsouzených podvodů podle § 250 – 250b trestního zákona

v letech 2010 – 2016

Zdroj: Data zpracovaná ze statistických listů, kompletní přehledy a sumáře z let 2010 -

2016. [online]. Dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-

listu.html [cit. 27. 2. 2017].
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