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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma trestného činu podvodu včetně speciálních skutkových podstat lze považovat za stále
aktuální, téma speciálních skutkových podstat podvodu není v literatuře stále početněji
zastoupeno.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného a práva
správního;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledal značné množství údajů, z nich
vhodně vybrala relevantní informace;

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka stanovila cíl práce jako „zpracování souhrnného přehledu

o platné úpravě trestných činů podvodů podle § 209 – 212 TZ doplněný o důležitý vývoj
samotných ustanovení, který vedl ke vzniku současné právní úpravy.“ Vzhledem k celé
struktuře práce, předkládaným závěrům, ale i příloze práce, jej lze považovat za splněný.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Po úvodní kapitole se autorka věnuje hlavě
páté zvláštní částí TZ a historické úpravě podvodů a postupuje stran trestných činů podvodu
od obecného ke konkrétnímu, kdy se věnuje trestnému činu podvodu, dále pak pojistnému
podvodu, úvěrovému podvodu a dotačnímu podvodu. Dále se autorka zabývala některými
speciálními otázkami s podvody souvisejícími, jako jsou vývojová stadia, trestní postih,
vztah k trestní odpovědnosti právnických osob, zpracováním statistických dat spolu
s příslušnými závěry a zajímavým srovnáním s nizozemskou právní úpravou. Poslední

kapitolou práce je závěr.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka užila spíše

nadstandardní množství literatury vzhledem k tématu. Lze ocenit bohaté užití judikatury.
Poznámkový aparát je standardní, citace taktéž.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – mírně nadstandardní.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, obsahuje tabulky. Součástí

práce je zajímavá statistická příloha.
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je spíše nadstandardním zpracováním zvoleného tématu. Lze ocenit analytickou práci
diplomantky, kdy se nespokojila s pouhým popisem zkoumané problematiky. K některým
otázkám se staví značně kriticky – kazuistika, nedostatečná prevence před spácháním
speciálních druhů podvodů či výše trestů odnětí svobody.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Vyjádřete se k možné prevenci před spácháním trestných činů podle § 210 – 212.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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